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FACULTY

10:30-11:00	 Apertura Segreteria

11:00-11:20	 Introduzione e saluti

11:20-12:40	 1 SESSIONE
	 TUMORE OVARICO
	 Moderatori:	 Lorenza Driul, Udine	
			  Fabio Puglisi, Aviano-Udine

11:20-11:40	 Passato, presente e futuro della 
chirurgia del carcinoma ovarico

	 Giovanni Scambia, Roma

11:40-12:00	 Algoritmi di trattamento in prima 
linea e oltre

	 Sandro Pignata, Napoli

12.00-12:20	 Diagnosi precoce nel tumore 
ovarico. Sfide future

	 Sergio Marchini, Milano

12:20-12:40	 Discussione

12:40-13:40	 POSTER VIEWING*

13:40-15:40	 2 SESSIONE
	 TUMORE ENDOMETRIALE
	 Moderatori:	 Paolo Morandi, Venezia
			  Antonino Ditto, Milano
			  Giuseppe Vizzielli, Udine

13:40-14:00	 La chirurgia del tumore endometriale 
nell’era della classificazione molecolare

	 Francesco Fanfani, Roma

14:00-14:20	 Back from the future in the manage-
ment of early endometrial cancer

	 Nicole Concin, Vienna (Austria)

14:20-14:40	 Carcinoma endometriale avanzato. 
Prima linea e oltre

	 Domenica Lorusso, Milano

PROGRAMMA

LUNEDÌ 7 OTTOBRE 10:20-10:40	 Il trattamento medico del tumore 
della cervice uterina

	 Nicoletta Colombo, Milano

10:40-11:00	 Circulating biomarkers in HPV 
positive cervical cancer

		 Harriet Wikman, Amburgo (Germania)

11:00-11:20 	 Discussione

11:20-11:40	 LETTURA
	 Introduce: Gustavo Baldassarre, Aviano

	 Microenvironment modifications 
in ovarian cancer: current knowledge 
and future perspectives 

	 Alexandra Leary, Parigi (Francia)

11:40-12:15	 4 SESSIONE
	 POSTER AWARD*
	 Moderatori:	 Stefano Indraccolo, Milano
			  Enrico Busato, Treviso

11:40-11:50	 Best translational poster
11:50-12:00	 Best surgical poster
12:00-12:10	 Best medical poster
12:10-12:15	 Premiazione miglior poster

12:15-13:00	 	5 SESSIONE
	 ROUND TABLE: NETWORKING IN GO
	 Conduttore:
	 Michele Bartoletti, Aviano
	 Intervengono:
	 Grazia Artioli, Treviso
	 Barbara Belletti, Aviano
	 Antonino Ditto, Milano
	 Milena Sabrina Nicoloso, Aviano
	 Flavio Rizzolio, Venezia
	 Giulia Tasca, Padova
	 Claudio Zamagni, Bologna

13:00	 Conclusioni
	 e aggiornamento al 2025

14:40-15:00	 Translational research in endometrial 
cancer: lessons learned from tumor 
derived models and single cell 
analyses

	 Camilla Krakstad, Bergen (Norvegia)

15:00-15:20	 European Society of Gynecological 
Oncology (ESGO). 

	 Ricerca e cura delle neoplasie 
ginecologiche nel network europeo 
di gineco-oncologia

	 Anna Fagotti, Roma

15:20-15:40	 Discussione

15:40-15:45	 Conclusioni prima giornata

MARTEDÌ 8 OTTOBRE
09:00-09:40	SIMPOSIO SATELLITE ECM
	 COLAZIONE CON L’ESPERTO
	 La gestione delle tossicità 

del trattamento con 
immmunomodulatori e TKI nel 
carcinoma endometriale avanzato: 
gli specialisti rispondono

	 Conduce:	 Michele Bartoletti, Aviano
	 Intervengono:	 Carla Colombo, Milano
		  Paolo Spallarossa, Genova

09:40-11:20	 3 SESSIONE
	 TUMORE DELLA CERVICE UTERINA
	 Moderatori: 	 Stefano Uccella, Verona
			  Claudia Andreetta, Udine

09:40-10:00	 Epidemiologia del tumore della 
cervice uterina: il ruolo delle 
disuguaglianze socioeconomiche 
tra- e all’interno - dei paesi

	 Salvatore Vaccarella, Lione (Francia)

10:00-10:20	 Passato, presente e futuro della 
chirurgia del carcinoma della cervice

	 Vito Chiantera, Napoli*Sessione non accreditata ai fini ECM *Sessione non accreditata ai fini ECM

Claudia ANDREETTA UDINE

Grazia ARTIOLI TREVISO

Gustavo BALDASSARRE AVIANO

Michele BARTOLETTI AVIANO

Barbara BELLETTI AVIANO

Enrico BUSATO TREVISO

Vito CHIANTERA NAPOLI

Nicoletta COLOMBO MILANO

Carla COLOMBO MILANO

Nicole CONCIN VIENNA (AUSTRIA)

Antonino DITTO MILANO

Lorenza DRIUL UDINE

Anna FAGOTTI ROMA

Francesco FANFANI ROMA

Stefano INDRACCOLO PADOVA

Camilla KRAKSTAD BERGEN (NORVEGIA)

Alexandra LEARY PARIGI (FRANCIA)

Domenica LORUSSO MILANO

Sergio MARCHINI MILANO

Paolo MORANDI VENEZIA

Milena NICOLOSO AVIANO

Sandro PIGNATA NAPOLI

Fabio PUGLISI AVIANO-UDINE

Flavio RIZZOLIO VENEZIA

Giovanni SCAMBIA ROMA

Paolo SPALLAROSSA GENOVA

Giulia TASCA PADOVA

Stefano UCCELLA VERONA

Salvatore VACCARELLA LIONE (FR)

Giuseppe VIZZIELLI UDINE

Harriet WIKMAN AMBURGO (GERMANIA)

Claudio ZAMAGNI BOLOGNA

RESPONSABILI SCIENTIFICI
Michele Bartoletti
Dipartimento di Oncologia Medica
e Prevenzione oncologica
IRCCS, Centro di Riferimento Oncologico
Istituto Nazionale Tumori, Aviano (PN)

Gustavo Baldassarre
Dipartimento di Oncologia molecolare
IRCCS, Centro di Riferimento Oncologico
Istituto Nazionale Tumori, Aviano (PN)

COMITATO SCIENTIFICO
Claudia Andreetta
Dipartimento di Oncologia Medica
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale
Udine

Milena Sabrina Nicoloso
Dipartimento di Oncologia molecolare
IRCCS, Centro di Riferimento Oncologico
Istituto Nazionale Tumori, Aviano (PN)

Giuseppe Vizzielli
Dipartimento di Medicina
Università degli studi di Udine
Clinica di Ostetricia e Ginecologia
Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale
Udine

INTRODUZIONE

Ricerca clinica e traslazionale, il binomio che ogni 
anno BIG, giunto alla terza edizione, propone per 
guidare un up-date sulla ricerca e cura in ginecolo-
gia-oncologia. Nella splendida cornice offerta dalla 
città di Venezia, opinion leaders nazionali e inter-
nazionali illustreranno le principali novità di ricerca 
preclinica e clinica sul tumore ovarico, endometriale 
e della cervice uterina.


